SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício n°584/2015/COM-SP

Camara Municipal de Ibitinga

Ni
Protocolo Geral 0000694/2015

111

Data: 23/04/2015 Horário: 16:14
Administrativo - OFC 81/2015

São Paulo, 16 de abril de 2Ulb

Ao Senhor
Windson Pinheiro
Câmara Municipal de Ibitinga
Ibitinga - SP
Assunto: envio de gibi sobre guarda responsável

Com o mote "Cuidar de Animal não é Brincadeira", o Conselho Regional

de Medicina Veterinária do Estado de São Paulo (CRMV-SP) levanta uma

importante bandeira na causa animal, a guarda responsável, e lança gibi

educativo voltado à sociedade, visando conscientizá-la sobre a escolha do

animal de estimação ideal e as responsabilidades que isso implica.

2. Por meio deste ofício e do envio de 10 exemplares do gibi,

gostaríamos de compartilhar essa iniciativa e nos colocar à disposição para o

esclarecimento de qualquer dúvida com relação ao material e para o envio de

mais unidades, caso seja necessário.

3. O material, elaborado pelo CRMV-SP em parceria com a publicitária

Elisa Cohen e a ilustradora Mônica Yukiko, traz uma linguagem informativa e

um visual lúdico para apresentar o cão da raça Labrador Joca Maloca,

personagem principal das histórias.

4. O lançamento da primeira edição do gibi aconteceu durante a feira Pet

South America, em outubro, em um encontro promovido pelo Conselho e a Cão

Cidadão, empresa do zootecnista Alexandre Rossi especializada em

RUA APENINOS, 1088 - CEP 04104-021 - TEL. (0"11) 5908-4799 - FAX (0**11) 5084-4907 - SÃO PAULO - SP
www.crmvsp.gov.br  - falecom@crmvsp.gov.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

ESTADO DE SÃO PAULO

comportamento e adestramento animal, conhecido como Dr. Pet, entre a

cadela Estopinha e o Joca Maloca.

5. Assim como a atuação do médico veterinário está embasada na

prevenção, acreditamos que, para evitarmos o aumento do índice de abandono

de animais, é preciso realizar um trabalho sério de conscientização junto à

sociedade a respeito da guarda responsável de animais, orientando desde a

escolha do animal ideal até os cuidados com a saúde e o bem-estar. Este gibi é

um primeiro passo que o CRMV-SP dá nessa direção.

Atenciosamente,

Francisc•Cavalcan i de Almeida
Pr: idente do CRMV-SP

RUA APENINOS, 1088 - CEP 04104-021 - TEL. (0"11) 5908-4799 - FAX (0**11) 5084-4907 - SÃO PAULO - SP
www.crmvsp.gov.br  - falecom@crmvsp.gov.br

	Page 1
	Page 2